BAN CHỈ ĐẠO

PHÒNG THỦ DÂN SỰ QUỐC GIA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BCĐ-BNNMT

V/v vận hành hồ thủy điện Tuyên Quang

đảm bảo an toàn công trình và hạ du

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi:

 - Bộ Công Thương;

 - Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố Tuyên Quang,

Phú Thọ, Hà Nội;

 - Giám đốc Công ty Thuỷ điện Tuyên Quang.

 Do ảnh hưởng của bão số 10, trên lưu vực hồ Tuyên Quang có mưa lớn, lưu

lượng về hồ lúc 13h00 ngày 30/9/2025 là 5.550m3/s, mực nước thượng lưu là

120,24m, cao hơn mực nước dâng bình thường là 0,24m và diễn biễn mưa, lũ còn

phức tạp.

 Để bảo đảm an toàn công trình và khu vực hạ du hồ thủy điện Tuyên

Quang trước diễn biến phức tạp của mưa lũ, Ban Chỉ đạo Phòng thủ dân sự

quốc gia đề nghị:

1. Bộ Công Thương chỉ đạo các đơn vị chức năng phối hợp chặt chẽ với địa

phương, hướng dẫn, giám sát Chủ hồ thủy điện Tuyên Quang trong công tác vận

hành bảo đảm tuân thủ quy trình và các quy định liên quan.

2. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố Tuyên Quang, Phú Thọ và Hà Nội

chỉ đạo các Sở, ngành, địa phương phối hợp với Chủ hồ:

a) Triển khai ngay các biện pháp kiểm tra, giám sát chặt chẽ quá trình vận

hành hồ chứa và triển khai phương án bảo đảm an toàn hạ du;

b) Chủ động thông tin, cảnh báo kịp thời đến chính quyền cơ sở và người

dân vùng hạ du để chủ động ứng phó;

c) Chuẩn bị lực lượng, phương tiện, vật tư sẵn sàng xử lý các tình huống

bất thường, bảo đảm an toàn tuyệt đối cho công trình, tính mạng và tài sản của

nhân dân vùng hạ du hồ.

3. Giám đốc Công ty Thuỷ điện Tuyên Quang chịu trách nhiệm vận hành

theo quy trình, đảm bảo an toàn công trình và chịu hoàn toàn trách nhiệm nếu để

xảy ra sự cố gây mất an toàn công trình hoặc gây thiệt hại về người, tài sản vùng

hạ du./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ - Trưởng ban (để b/c);

- PTTg Trần Hồng Hà - Phó TBTT (để b/c);

- Q. Bộ trưởng - Phó TB (để b/c);

- Văn phòng Chính phủ;

- Lãnh đạo Bộ NNMT;

- Tập đoàn Điện lực Việt Nam;

- Lưu VT, ĐĐ.

KT. TRƯỞNG BAN

UỶ VIÊN

THỨ TRƯỞNG

BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Nguyễn Hoàng Hiệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T14:14:41+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Phạm Đức Luận<pdluan@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T14:36:58+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Mai Thị Thanh Thủy<mttthuy@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T14:40:31+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Nguyễn Hoàng Hiệp<nhhiep@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T14:43:19+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T14:43:23+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T14:43:26+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T14:43:37+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!